



Αγαπητέ συνδρομητή, διάβασε το Ενημερωτικό Δελτίο Δεκεμβρίου και μάθε για τις πρόσφατες δράσεις του Γραφείου μας, τις επερχόμενες εκδηλώσεις και προγράμματα κατάρτισης που διοργανώνουμε, ευκαιρίες χρηματοδότησης και νέα από την Κύπρο και τον υπόλοιπο κόσμο στους τομείς της Ενέργειας και του Περιβάλλοντος.

ΤΑ ΝΕΑ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΑΣ



Η 15η Ετήσια Γενική Συνέλευση του Ενεργειακού Γραφείου Κύπρου

Την Παρασκευή, 22 Νοεμβρίου 2024, φιλοξενήσαμε στις εγκαταστάσεις μας στην οδό Λεύκωνος στο κέντρο της Λευκωσίας, τα μέλη του Διοικητικού μας Συμβουλίου, τα συμβουλευτικά μέλη και εκλεκτούς προσκεκλημένους,

για την τελετή της 15ης Ετήσιας Γενικής Συνέλευσης του Γραφείου μας.

Τον συντονισμό της εκδήλωσης ανέλαβαν από κοινού, ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου, κύριος Ανδρέας Κιτρομηλίδης, ο Αναπληρωτής Πρόεδρος, κύριος Παναγιώτης Δαμιανού, και ο Διευθυντής του Γραφείου, κύριος Σάββας Βλάχος.

Τη Συνελευση χαιρέτησε ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου, ενώ ο Διευθυντής του Ενεργειακού Γραφείου ανέλαβε την παρουσίαση της Ετήσιας Έκθεσης Δραστηριοτήτων του Γραφείου και των Λογαριασμών του για το έτος 2023-2024, του Επιχειρηματικού Σχεδιασμού και των Μακροπρόθεσμων Στοχεύσεων για την χρονιά 2024-2025. Ακολούθησε ανοικτή συζήτηση και κατάθεση εισηγήσεων επί των όσων παρουσίασε ο κύριος Βλάχος, την οποία συντόνισε ο κύριος Δαμιανού. Η Συνέλευση έκλεισε με γεύμα και ευκαιρία για δικτύωση.

Ακολουθήστε μας στα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης, για να μαθαίνετε τα πάντα για τη δράση μας:

- [Facebook](#)
- [Twitter](#)
- [LinkedIn](#)
- [Instagram](#)
- [YouTube](#)



Το Διεθνές Συνέδριο του έργου HUB-IN στην Πορτογαλία

Το διήμερο 26-27 Νοεμβρίου 2024, μέλη του Γραφείου μας, μαζί με συνεργάτες μας από τον Δήμο Λευκωσίας, παραστήκαμε στο Διεθνές Συνέδριο του Ευρωπαϊκού έργου HUB-IN [Hubs of Innovation and Entrepreneurship for the Transformation of Historic Urban Areas], που τελέστηκε στη Λισαβόνα της Πορτογαλίας. Το Συνέδριο με τίτλο *Innovation Meets Cultural Heritage in Cities* αποτελεί την τελική εκδήλωση του έργου HUB-IN, στο οποίο το Γραφείο μας κι ο Δήμος Λευκωσίας συμμετέχουν ως εταίροι, εκπροσωπώντας την πόλη της Λευκωσία.

Σ' ένα κόσμο όπου οι πόλεις διαδραματίζουν σημαντικό ρόλο στην προσπάθεια για αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής, το Συνέδριο αυτό συγκεντρώσε ηγέτες, μελετητές, πολεοδόμους κι επαγγελματίες, για να συζητήσουν πώς οι κόμβοι καινοτομίας μπορούν να οδηγήσουν σε οικονομική αναζωογόνηση, να αντιμετωπίσουν κλιματικές προκλήσεις, να διατηρήσουν την πολιτιστική κληρονομιά, και να ενισχύσουν την κοινωνική ένταξη.

Η ατζέντα του Συνεδρίου εστίασε στις αρχές του New European Bauhaus, πάντρεψε τις έννοιες της καινοτομίας, της πολιτιστικής κληρονομιάς και της αστικής ανάπτυξης στις ιστορικές αστικές περιοχές της Ευρώπης, και άντλησε έμπνευση από τις πιλοτικές πόλεις του έργου.

Περισσότερα για το έργο HUB-IN θα βρείτε [εδώ](#).



Το Train the Trainers εργαστήριο του έργου EnergyEfficiency4SME στη Γαλλία

Στις 13-14 Νοεμβρίου, οι εταίροι του έργου EnergyEfficiency4SME -μεταξύ αυτών και το Γραφείο μας- βρέθηκαν στην Κυανή Ακτή, στη Νίκαια της Γαλλίας, για το εργαστήριο *Train the Trainers*. Στόχος ήταν όλοι οι εταίροι να εφοδιαστούν με τις γνώσεις και δεξιότητες που απαιτούνται για την εκπαίδευση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων και Οργανισμών Υποστήριξης Επιχειρήσεων, σχετικά με τα συστήματα διαχείρισης ενεργειακής απόδοσης.

Η συνάντηση αποτέλεσε επίσης ευκαιρία να συζητηθούν βέλτιστες πρακτικές για την αντιμετώπιση πιθανών προκλήσεων, και για να καθοριστούν τα επόμενα βήματα μέχρι την ολοκλήρωση του έργου τον Οκτώβριο του 2025. Ένας έμπειρος εκπαιδευτής ανέλαβε την εκτέλεση του εργαστηρίου, ενώ οι συμμετέχοντες επισκέφθηκαν και ένα ξενοδοχείο στην περιοχή, όπου είδαν από κοντά την εφαρμογή μέτρων ενεργειακής απόδοσης.

Περισσότερα για το έργο EnergyEfficiency4SME θα βρείτε [εδώ](#).



Το Ενεργειακό Γραφείο Κύπρου στο Συνέδριο Βιώσιμων Υλικών στη Γερμανία

Στο πλαίσιο της συνεχούς εκπαίδευσης και εξέλιξης του προσωπικού μας, τον περασμένο Νοέμβριο, βρεθήκαμε στην Κολωνία της Γερμανίας, για το Συνέδριο Βιώσιμων Υλικών. Το Συνέδριο διεξήχθη το διήμερο 13-14 Νοεμβρίου, στη διάρκεια της Εβδομάδας Βιώσιμης Βιομηχανίας.

Κύριες θεματικές του Συνεδρίου ήταν τα υλικά βιώσιμης προελεύσεως (biobased), καθώς και ο σχεδιασμός και η χρησιμοποίηση βιοδιασπώμενων (biodegradable) και κομποστοποιήσιμων (compostable) υλικών, που μπορούν να προωθήσουν το μοντέλο της κυκλικής οικονομίας.

Περισσότερα για το Συνέδριο Βιώσιμων Υλικών θα βρείτε [εδώ](#).



Η συνάντηση των εταίρων του έργου ADAPTO στην Ιρλανδία

Στις 26 Οκτωβρίου 2024, οι εταίροι του έργου ADAPTO -ανάμεσά τους και το Γραφείο μας (Συντονιστής έργου)- συναντήθηκαν στο Τέρλας της Ιρλανδίας, για να ανταλλάξουν γνώσεις και εμπειρίες σχετικά με τις στρατηγικές κλιματικής προσαρμογής. Εκπρόσωποι από τις περιφέρειες που συμμετέχουν, μοιράστηκαν τις εμπειρίες τους και συζήτησαν τις προσεγγίσεις τους για την αντιμετώπιση των κλιματικών προκλήσεων με τις οποίες έρχονται αντιμέτωποι.

Η συνάντηση ξεκίνησε με διαδραστικές συνεδρίες, όπου οι εταίροι παρουσίασαν τις πολιτικές τους για κλιματική προσαρμογή και διερεύνησαν διάφορα οριζόντια θέματα, και ολοκληρώθηκε με επίσκεψη στους υγροβιότοπους Cabragh, όπου οι εταίροι ενημερώθηκαν για τις προσπάθειες που αναλαμβάνονται για την προστασία των τυρφώνων και των υγροβιότοπων. Οι πολύτιμες γνώσεις που ανταλλάχθηκαν στη διάρκεια της συνάντησης των εταίρων γεννούν ευκαιρίες για διαπεριφερειακές συνεργασίες, αλλά και για μεταφορά νέας γνώσης στις άλλες περιφέρειες.

Περισσότερα για τη συνάντηση των εταίρων θα βρείτε [εδώ](#).

Περισσότερα για το έργο ADAPTO θα βρείτε [εδώ](#).



Η συνάντηση των εταίρων του έργου TRANSIT στην Κροατία

Στις 15 Οκτωβρίου, το Γραφείο μας συμμετείχε στη συνάντηση των εταίρων του έργου TRANSIT, που έγινε στο Ντουμπρόβνικ της Κροατίας, στη διάρκεια του Συνεδρίου IEEE ISGT Europe 2024. Μεταξύ άλλων, οι εταίροι συζήτησαν σημεία ορόσημα του έργου, ανέδειξαν επιτυχίες του, αναθεώρησαν τους στόχους του και καθόρισαν τα επόμενα βήματα.

Δύο από τις πιο πρόσφατες επιτυχίες του έργου, είναι η ολοκλήρωση των πρακτικών εξασκήσεων από μέλη της κοινοπραξίας σε χώρες που συμμετέχουν στο έργο, και η ανάρτηση διαδραστικών εκπαιδευτικών ενοτήτων στην ιστοσελίδα του, σχεδιασμένων για να ενισχύουν τις δεξιότητες και τη γνώση σε θέματα που σχετίζονται με τους πυλώνες του.

Περισσότερα για το έργο TRANSIT θα βρείτε [εδώ](#).

SRI2MARKET



Έργο SRI2MARKET: Δωρεάν Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα για την Πιστοποίηση Κτιρίων

Σας υπενθυμίζουμε για το δωρεάν εκπαιδευτικό πρόγραμμα του Life+ έργου [SRI2MARKET](#) [Paving the way for the adoption of the SRI (Smart Readiness Indicator) into national regulation and market – Προετοιμάζοντας το έδαφος για την υιοθέτηση του Δείκτη Ευφυούς Ετοιμότητας των Κτιρίων στην εθνική νομοθεσία και αγορά], που εστιάζει στον SRI και στη μεθοδολογία υπολογισμού του για την πιστοποίηση κτιρίων.

Το πρόγραμμα απευθύνεται σε διπλωματούχους μηχανικούς που είναι εγγεγραμμένοι στο ΕΤΕΚ (Επιστημονικό & Τεχνικό Επιμελητήριο Κύπρου) και στο ΤΕΕ (Τεχνικό Επιμελητήριο της Ελλάδας). Στόχος του προγράμματος είναι η εκπαίδευση και κατάρτιση των συμμετεχόντων κι η εμβάθυνση των γνώσεων τους σε βασικές έννοιες του κοινού συστήματος αξιολόγησης του SRI στην ΕΕ κι σε βασικές αρχές της μεθοδολογίας υπολογισμού του μέσω του εργαλείου αξιολόγησης του έργου.

Πατήστε [εδώ](#) για να μάθετε περισσότερα.

ΕΠΕΡΧΟΜΕΝΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ & ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΕΙΣ

ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

A

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ

ΣΕ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑ

ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ: Κατοικίες στις οποίες η αίτηση για έκδοση άδειας οικοδομής ή πολεοδομικής άδειας έχει κατατεθεί πριν την **01.01.2017**

B

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

ΘΕΡΜΟΜΟΝΩΣΗΣ ΟΡΟΦΗΣ

ΣΕ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑ

ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ: Κατοικίες στις οποίες η αίτηση για έκδοση άδειας οικοδομής ή πολεοδομικής άδειας έχει κατατεθεί πριν την **21.12.2007**

BONUS €750

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΧΟΡΗΓΙΑΣ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΙΣ ΔΥΟ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ

Σχέδιο Χορηγιών για Ενθάρρυνση της χρήσης ΑΠΕ και της Εξοικονόμησης Ενέργειας σε Κατοικίες**2024-2025**

Στις 25 Ιανουαρίου, το Υπουργικό Συμβούλιο ενέκρινε το Σχέδιο Χορηγιών για την ενθάρρυνση της χρήσης ΑΠΕ και της Εξοικονόμησης Ενέργειας στις κατοικίες 2024-2025. Το Σχέδιο συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο ΑΠΕ & ΕΞΕ και το Σχέδιο Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας «Κύπρος_το αύριο» και προνοεί επιχορήγηση εγκατάστασης φωτοβολταϊκού συστήματος ή/και θερμομόνωσης οροφής σε υφιστάμενες κατοικίες. Οι κατηγορίες που καλύπτει το Σχέδιο είναι:

- **Κατηγορία Α1:** Φωτοβολταϊκά - Γενική Κατηγορία
- **Κατηγορία Α2:** Φωτοβολταϊκά - Ευάλωτα Νοικοκυριά
- **Κατηγορία Α3:** Φωτοβολταϊκά για όλους - Επαναπροκηρύχθηκε!
- **Κατηγορία Β1:** Θερμομόνωση Οροφής - Γενική Κατηγορία
- **Κατηγορία Β2:** Θερμομόνωση Οροφής - Ευάλωτα Νοικοκυριά

Αιτήσεις θα γίνονται δεκτές μέχρι τις **20.12.2025**, ή μέχρι εξαντλήσεως του διαθέσιμου προϋπολογισμού, όποιο από τα δύο επισυμβεί πρώτο. Πατήστε [εδώ](#) για να μάθετε περισσότερα και να υποβάλετε την αίτησή σας.

Επισκεφτείτε την ιστοσελίδα μας για περισσότερες χρηματοδοτικές ευκαιρίες για τα νοικοκυριά, τις επιχειρήσεις και τις Αρχές Τοπικής Αυτοδιοίκησης: www.cea.org.cy/chrimatodotika-mesa-ke-chorigies/

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ



Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας

Καθώς η παγκόσμια ζήτηση για ανανεώσιμες πηγές ενέργειας συνεχίζει να αυξάνεται, οι καινοτόμες τεχνολογίες αναδιαμορφώνουν τον τρόπο με τον οποίο αξιοποιούμε τους φυσικούς πόρους για βιώσιμη παραγωγή ενέργειας. Μια τέτοια καινοτομία αποτελεί η *πλωτή ηλιακή τεχνολογία*, αλλιώς *πλωτά φωτοβολταϊκά*. Η πρωτοποριακή αυτή καινοτομία έχει αναδειχθεί ως μια πολλά υποσχόμενη εναλλακτική λύση στις παραδοσιακές ηλιακές εγκαταστάσεις.

Αυτή η καινοτόμος προσέγγιση ξεπερνά τους περιορισμούς χώρου των χερσαίων ηλιακών πάρκων και ανοίγει τεράστιες αναξιοποίητες ευκαιρίες για παραγωγή ανανεώσιμης ενέργειας. Σύμφωνα με πρόσφατες μελέτες, οι πλωτές ηλιακές εγκαταστάσεις μπορούν να παράγουν έως και 400 GW ενέργειας (μη περιλαμβανόμενων των παράκτιων περιοχών) παγκοσμίως, συμβάλλοντας σημαντικά στη μετάβαση της καθαρής ενέργειας. Μαζί με τις παραθαλάσσιες περιοχές, η δυναμικότητα αυτή θα μπορούσε να είναι τουλάχιστον τριπλάσια.

Διαβάστε περισσότερα [εδώ](#).



Βιώσιμες Πόλεις - Βιώσιμες Μεταφορές

Οι παγκόσμιες δαπάνες για υπηρεσίες κινητικότητας αναμένεται να τριπλασιαστούν μέσα στην επόμενη δεκαετία, κυρίως λόγω της σημαντικής επέκτασης σε φορτιστές ηλεκτρικών οχημάτων αλλά και σε ψηφιακές υπηρεσίες, όπως είναι τα προηγμένα συστήματα υποστήριξης οδηγού. Οι υπηρεσίες φόρτισης ηλεκτρικών οχημάτων αναμένεται ότι θα αυξάνονται κατά 32% ετησίως παγκόσμια, ενώ το περπάτημα, η ποδηλασία, και τα ΜΜΕ στην Ευρώπη κατά 17%, σύμφωνα με μία νέα έκθεση με τίτλο *Πώς θα μοιάζει η αστική κινητικότητα το 2035;*

Για να διασφαλίσουμε η ανάπτυξη της κινητικότητας είναι δίκαιη, αποτελεσματική και βιώσιμη απαιτείται ένα πιο αξιόπιστο ρυθμιστικό πλαίσιο, εταιρικές σχέσεις ανάμεσα σε κυβερνήσεις και την βιομηχανία, και επέκταση της υπάρχουσας υποδομής.

Διαβάστε περισσότερα [εδώ](#).



Ενεργειακή Απόδοση

Το έργο EENergy προσφέρει επιχορηγήσεις για μέτρα ενεργειακής απόδοσης ύψους έως και 10.000 ευρώ σε επιχειρήσεις χωρών που συμμετέχουν στο Πρόγραμμα για την Ενιαία Αγορά της ΕΕ. Συνολικά, 2,29 εκατ. ευρώ θα διατεθούν μεταξύ των χρηματοδοτούμενων δικαιούχων. Η 1η πρόσκληση ξεκίνησε τον περασμένο Φλεβάρη. Η 2η θα διαρκέσει έως τις 2 Φεβρουαρίου 2025.

Στο πλαίσιο των 2 προσκλήσεων, το έργο στοχεύει να υποστηρίξει 1800 μικρομεσαίες επιχειρήσεις, παρέχοντάς τους και υπηρεσίες υποστήριξης βιωσιμότητας του δικτύου EEN [Enterprise Europe Network]. 900 θα λάβουν άμεση οικονομική στήριξη ως χρηματοδοτούμενοι δικαιούχοι, ενώ οι υπόλοιπες (τακτικοί δικαιούχοι) θα λάβουν συμβουλευτικές υπηρεσίες.

Διαβάστε περισσότερα [εδώ](#).

f [Facebook](#) **t** [Twitter](#) **in** [LinkedIn](#) **@** [Instagram](#) **▶** [YouTube](#)

Cyprus Energy Agency | +357 22667716 | info@cea.org.cy